
tez car, Bras «Qt, de pesto de 2022 + OEsTADO Ftes
SECONOMIA EEs=snssÀ2===” 70 milhõesde brasileiros fazemFloro bico para complementar renda
i i Uma pesquisa realizada pelo Ipec aponta que 45% dos brasileiros.

Bicos saltamcompiora darenda (pc trabalhos extras para complementaa renda da família

sãE ridioeieivannTatede
çãodesemEagori doda etpai= aa ROraeopedadapaea emoETo Ndee sã com en ampudnspd do oc CO Sdqdedene deas queapai ataao peniniea te bicos|pmdraePaesmaioqncesar“pciinn im maecFippaaO ESEEE| depco complementa aten comum eredor denoso cre.

Pobreza lei Eçaatrsed Seiadr lua oe apie PimPaoToco caem” pense dedo|onaatncatmia tomo e. Id merdasdeEemariipraeo” Moledo”|Tução de pur m p

do Ec8.gamsdtTonocomstioe tidos pesca. Am gundo up sa ToA matr dicidade peceeram o

ppa Ttpcno
Coiote póiio|Cida de acordo comJem mio Et berro cresce detd pia Soro Comobeode emb+ 7%dl. potaGré taçãosau cia, Cp“oa ramotchrort e: Ve dem ter mm mio é cics de forqeu de praLerpd

peidoces

REARaErao



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- seção 3 155 1677069

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

so De urração.
paacão GLETRÓUEO Nº Toma

egSTSdE conrender 2 deansns do Sereias do Mude Ve 6 Roça. Bah
O Predasaá reslado ra sa do Ve meuoeooncatPREFEITURA MUNICIPALDE VARZEDO

“asa oe mação
PReção EETRÓNCO Nº Asas

sto
OMui de Vrtda, visa qu estar etção ra macae rsãoad ea “ore eininoemanso:Pdeds

SenduoMilo. TioMeir Be pr Create ti 1052/00eEpROS 030 odno de uucamoraergr rmORSn de Santos=roer amecuo 8 08 sua
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

Auso ox ucração
conconRENci PUBLICA 12202

Processo aonamsranvo 1º ospzz
A emidode Uta do Prefegura Muse, desidamente strada plaecvcBT true ua Conhecer es imersoalçãa

Veae da sro da as Comin? Farmanena e” tação oBom ion o oritoserPlomações: crop raenagst com.o BE veedsdo como da Uação
ESTADO DO CEARÁ.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAPE

Ansa ne eação
reação Geradco nessaoeomtrain ae, SAEaaedoação rã

Neto sro letnco, co cut é à eusção de equcameno e rsrsane pacn Ure de Ge du ii, der5do eocl go TELE hp eacostcgone de Com:tsge
eraE 10de agosto e 20e poscem Sia

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

Ansa oe uemação
conconmêNcia PUBLICA We 150/22

O Presdte da CH de AeradC toma pio pra conecimanto dosnado q: oBb e 9 de SeteEs Dita Sa do Conssão
Peminant de Letão. ltda rá us Mar coa, NºS Cento AcaaLCE
Ega tesiando Mto ra taCmte giaNºTTGTS ca
Beto a Costão de empresa espetado poa reforma a adução do Micado
Pbje 3 Sera de incra no uno de Rosa cacem
escadadrdoErcaeGano enueo aaG

tenisrenPREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ

Ansa De ucração
Pracão ELETRÔNICO Nº 200/20220m0

eo ago degpsão a ode corno prederSobe ÉRatfa eee rarcaaEtdotes que ne8re Torn deem) taSue e TSE a recado a pres retàeta rã,EplneEne com OpoejarGio nóEb encenado a poderão eres vordiSa dedo Comotutatodo tele 65) 6062150naaqua EMO deot de zoarasa ala drSsagora
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE

Awso oe verao.
PRaGÃo trrNacO Ne 6220802012

sap
sME

sro, tra po pe comemo cos demEdoPão ecc o duda sra ado

aece “ir eeseio ts aços ps oee)Ma1onoson cosracus

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

SO DE CHAMADA PÚBLICA 20220802

001
A Secretaria o Eaço o Muni de oa gem vê da comissão

permanent

de
tação Tocara Praça Morsanhor exCn, 18 Catogeira bo que recado pe de 15de go de ED 9 deo de JO, vo oro o erpadarta so plc, dr QRO du 1200 horaumas para Pafação Pie os prot? de cenas de Gnatos Remences da

doida aadPaEein!oAção deGin men etinados a Amenição Er dz SnesPiaamaàsde Educação do Mio de BsVerse
AedoPSomenosmd en + doces de ção 1

avç vaprPresidenta da Como da Verão
PREFEITURA MUNICIPALDE CARIÚS.

exmaro DE Anisho

ge eape o roniEspeeeeEanTeapçnsGaPET: cme deagro dePr1PREEaoeioaosSae noastno arcano pelas PURERanaPREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

so De caeoenciAMnTO na 202208 0801445

de 12 denateDa de2 aeiiTDR 0 DeptodeGa tação st o. Core! Cima 073 Parque odiado” EnaBo! den comia Usando coirtaão de srvças de fra11patos.a ass ra Under de Menção rr e Saúdo TUA 0d Cen
Adoção de fsontaBiad 4Seta do ala de Ega ci do Eapac ceou lemaçõs gem caca cenr

cnc,da goto e 0a

Ansa ox emação
Pregão turaat 2022080501 - SECRETANA OE SADDE

A poe da FfMn deCc Cota ria, uaderreta oueddrCo smersgreiamenas goErrar eat lcd Estadodade Pregão DeCS 05 GUSSerro de Eno, táde jumento Mena PraçaxRec rd RegadePçs ndo stréretaee eCamsctga stender
pings dend de Ição Pra de tradSeca e Sae doicde Chnajco uleco nO ig 1a se comi.à ua CarolCaen Prue Edo Conf Mes iomaçães no endereço adoBino de 08.1 12000 pd ste tmn: te ge cacos

"IGN GOMES MOREIRA
Sregoera

aso oe ucmação
raecão cuETRÓNCO Nº 2022080102 sus

A Pregoeira da reler Munic de Cuca Car tora plc, pra
conhecimento dos rag, ue no prática da 26 de Agi de 02%, de 0830"ear ent muto as do endeeçrnut Conrsgveramontago br
(comrsre esaê restando Boo 1 mocidade Pregão err e 20801 02.
Si, está de genMer Preço por Rem, om E de Revo de ros ando a
atua2 eau! Squeção de medicamento: para tender demands cr peste do
Seção de Mação Domina 10] poa cume desde Jia da Scrtara de Sade
oanil deCuca o ua encontra e nata asdComo stat aa
Coronel Corea nt 101, Porque Sede Cuca re formações no endereço
tado na heâi de 08h 1200 cu él stmunce ego tos

Coe- é, 10 de aguto de d1z2

PREFEITURA MUNICIPALDE CEDRO

echo turnônco ne snanp2oma03
A secretária deSad do Muni deadoAtamacaersarado Camo permanente



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIV Nºl64 | FORTALEZA, 11 DE AGOSTO DE2022 |
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Paracuru - Aviso de Licitação. O Muni rearcaeUABida CoCenp eaproLOeqrePregão Presencial Nº 2022.08.05.0 PP, Tipo Menor Preço,para Registro de Preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviço de +,
gerenciamento de sistema informatizado e integrado com utilização de cartões magnéticos microprocessados e/ou com chip. para aquisição de combustíveis.
(Gasolina, Etanol e Diesel), fonecimento e reposição de peças (pneus, baterias, acessórios em geral, peças em geral para manutenção), manutenção
preventiva e corretiva na rede de estabelecimentos credenciados da Contratada, para atender a atual frota de veiculos € outros que porventura forem.

Aiquiidos durante a vigência do Contrato, pertencentes Câmara Municipal de Paracuru'CE, de acordo comoque determina a legislação vigente, a ralizar-
Sen sala da Comissão de Licitação da Câmara Municipalde Paracuru. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 de 21 de junho de

1993,eLei 10.520/2002 com às alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessadosna
sala da Comissão de Licitação, na Rua São João Evangelista, Nº 459 Paracuru Beach,a partir da publicação deste Aviso,no horário de expediente. Paracuru
TCE, 09 de Agosto de 2022. Vandick Barroso Mendes - Câmara Municipal de Paracuru/CE - Pregoeiro.

Jockey Clube Cearense -CNPJ:07.845,191/0001-31 - Editalde Convocação - Pelo Presene Edital, com base nos dispostvos estatutários legais pertinentes,

a Diretoria do Jockey Clube Cearense-JCC, por seu Presidente, Convoca os seus Associados para se reunirem em Assembléia Geral Ordinária, a realizar-se.

no dia 29 (vinte e nove)de setembro de 2022, em 1º Convocação, às 16h00hs, com a Presença de, no mínimo, metade mais um dos Associados (Maioria
Simples) ou, não havendo número suficiente na 1º Convocação, Ficam convocados para a À G O. em 2º Convocação, às | h00hs, com a presença de qualquer
número de Sócios na mesma data acima citada, na Sede desta entidade, localizada na Estrada da Coluna Cascavel, S/N-Bairro Genipapeiro, Aquiraz-Ccará.

“ar discussãoédeliberação da seguinte Pauta: 1 - Eleiçãoeposse da Diretoria, Conselho Fiscal e Conselho Consultivo para o Biénio de Outubro/2022 a
Setembro 2024, O periodo de Inserção das Chapas que desejarem concorrer ao Pleito se iniciará no Dia 15 de Agosto de 2022ese encerrará no

dia
29 de

Agosto de 2022 na Sede Administrativa da Entidade no horário comercial. Aquiraz-CE, 08 de Agosto de 2022. Carlos Alberto Coélho Rocha - Presidente

INSTITUTO MIRANTE
AVISO DE LICITAÇÃO.

ORIGEM IMI
Pregão Eletrônico nº 004/2022 IDM

O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins lucrativos inscrita no CNPJ-MF sob o nº 042.008.329/0001-49, em Fortaleza - CE convoca os

eressados para participarem nodia 24/08/20324s1 dh JOmin de Pregão Eletrônico objetivandoaquisição de serviços gerais, conforme condições.

idas em Edita disponivel nos endereços eletrônicos: tw stilo é Ne ficitacoçs emFortaleza. J0dejunhode 2023.
“Thais Maria Coutinho Melo

REGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CASCAVEL - CPSMCAS- RESCISÃO DO

CONTRATO Nº 20227005 - DISPENSADE LICITAÇÃONº 22.01.17.01- DL — O Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Cascavel
CPSMCAS, por intermédio POLICLINICA Dra. Márcia Moreira de Meneses, CNPJNº12.850.235/0001-51, neste ato representado pela Presidente, Sra
“Amália Lopes de Sousa, CPF Nº 192.086.773-20, Ordenadora de Despesas, comunicaaRescisão do Contrato Nº 20227005, da empresa LABOTÓRIO

DE PROTESE VIEIRA-LTDA, inserita no CNPJsob o nº 08 133.583/0001-30; proveniente do Processo de Dispensa de Licitação Nº 22.01.17.01- DL.

OBJETO: Prestação de serviços de confecção de aparelhos otodônticos para atender as necessidades do CEO Regional Dr Francisco Mansueto de Souza,
Jumto ao Consórcio Público de Saúde da Região de Cascavel - CPSRCAS. MOTIVO: Considerandooque dispõe 8, inciso 1, IV, Ve XIl c/c o inciso Ido
dr J9da Leia”8666/95. DATA DA RESCISÃO: 05,08.2022. Pacajus-CE, 10 de Agosto de 2022. Amália Lopes de Sousa Presidenta do Consórcio
Público de Saúde da Microrregião de Casvavel.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇOS |

Ne 008/2021-SEINFRA — O Secretáriode Infraestrutura do Município de Crateús-CE comunicaaos interessados que o Contrato Nº 12.01.202201, less:
oriundo da Tomada de Preços Nº 008/2021-SEINFRA, cujo OBJETO é a Contratação de empresa paraaprestação de serviços de pavimentação de via em
Fevestimento primário no trecho que Liga o Distrito de Irapuã a Sede do Município, conforme o PT de Nº 1070684-09, juntoaSecretaria da Infraestrutura do

Mumeipi de Crato. CE, teve seu Prazo Prorrogado por 90 (Noventa) dias no seu Quarto Termo Aditivo, com Vigência a partir de 11 de Julho de 2022,

Eixando seu Novo Vencimento em 09 de Outubro de 2022. CONTRATANTE: Secreiaria de Infraestrutura. CONTRATADA:ÀT L CONSTRUCOES
E SERVICOS EIRELI ASSINA PELA CONTRATANTE: Agileu de Melo Nunes. ASSINA PELA CONTRATADA: Anderson Fernandes Costa.

Crateás-CE, 10 de Agosto de 2022.Agileu de Melo Nunes — Secretário da Infraestrutura.

.STADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPALDE RUSSAS - AVISO DELICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOSN- 0192022-TP -O
residente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Russas-CE toma público para conhecimento dos interessados que, nopróximo.

29 de Agosto de 2022, às09h,no Centro Vocacional Tecnológico (CVT) localizado na Travessa Pedro Araújo, S/Nº, Barro Ypiranga, Russas, Ceará,

Estará realizando Licitação, na Modalidade Tomada de Preços, cujo Objeto é a Contratação de empresa de engenharia especializada para execução
dos serviços de pavimentação em paralelepipedo da Travessa Francisco Carneiro, Sítio Bonsucesso, no Município de Russas/CE, de interesse da

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos. Tudo conforme especificações contidas no Projeto Básico constante dos Anexos do Edital

S qual se encontra disponivel na sede da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa João Nogueira da Costa, Nº O, Centro, Russas,Ceará,
Ro horário de 08h às 17h. Russas-CE, 10de Agosto de 2022.Jorge Augusto Cardoso do Nascimento Presidente da CPL..

CO. prefira Municipal de Bee - Ao de Listão - O Pregoeiro,ea público pare conhecimento do lists e demais inrssdo, Edital de

Licitação de Pregão Eletrônico nº 2022.08.02.012-SRP-SME, do tipo Menor Preço, cujo objeto: Registro de preços visando futuras e eventuais aquisições
de malerais permanentes para atender as necessidades da Secretaria de Educação do município, que do dia 11/08/2022 à 24/08/2022 até às 08h (Horário

de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentesa este Pregão,no Endereço Eletrônico wowbllucux A

berra

das
Propostas acontecerá no dia 24/08/2022,à 09h (Horário de Brasília) «o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 09:30h

do dia 24/08/2022 (Horário de Brasília. O edital na integra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na sala da Comissão Permanente de

Eestação, situada na Rua João Tomaz Fereira, nº 42 - Cento - Beberibe/CE e no ste wirwlce.ce gov.br. Maiores informações pelos fone: (85) 3338-1234

(85) 3338.2010, no horário das 08hàs 14h, Adson Costa Chaves,

Prefeitura Municipal de arambu- Extrato de Contrato 202207 22.001-SEDUC. Contratante e signatário: Secretaria de educação, Wanderley Pereira Diniz,

Ordenados de Despesas da Secretaria Contratada: Daterra Construçõese Serviços Eireli Educação: valor global de R$ 4.008.879,62 (quatro milhões oitooris Ovedosia é noVO regis é sessenta e doiscentavo). Objeto: Seleção de empresa paraoregistro de preços para futuras & evemtunis contratações

Meco de manutenção preventiva é corretiva, reforma e ampliação de prédioselogradouros públicos, pavimentação em paralelepipedo e em pedi tosca.
Por dean, do municipio de Parambu, a partir do maior percentual de desconto ofertado sobre a tabela de custos atualizada, da Secretariada Infraestrutura

Bo sado do Ceará (SEINFRA/CE) - tabela sintética com desoneração, acrescida do BDI correspondente a cada lote Procedimento Licitatório: Concorrência.

Pica Nº 2022.0309,001-GM. Vigência dos Contratos: 150 (cento cinquenta) diasa partir da assinatura da ordem de serviço. Dotações Orçamen-

rias UZO7 12122.0402.2.017 Elemento de Despesa: 4490.81.00, Assina pela Contratada: Jaime Dean Sousa Alexandre. Data da Assinatura: 22/07/2022.

A Prefeitura Municipal de Pacaius-CE, toma público, que no dia 24 de agosto de 2022,às 9:00hs,datia


